Дума городского округа

муниципального образования

 «город Саянск»

VI созыв
РЕШЕНИЕ

	От
	17.02.2017
	№
	61-67-17-9

	г.Саянск

	(
	О внесении изменений в решение Думы  городского округа муниципального образования «город Саянск» от 25.06.2015      № 61-67-15-52  «Об утверждении Положения «О согласовании переустройства и (или) перепланировки жилых (нежилых) помещений на территории городского округа муниципального образования «город Саянск»
	(

В целях приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 03.07.2016 № 361-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации», ст.4,21 Устава муниципального образования «город Саянск», Дума городского округа муниципального образования «город Саянск»,
Р Е Ш И Л А:
1. Внести в решение Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» от 25.06.2015 № 61-67-15-52 «Об утверждении Положения о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилых (нежилых) помещений на территории  городского округа муниципального образования «город Саянск» (опубликовано в газете  «Саянские зори» №25 от  02.07.2015 (вкладыш «официальная информация» стр.8-10), следующие изменения:

1.1. Пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.».

2. Внести в Приложение к решению Думы городского округа муниципального образования «город Саянск», следующие изменения:
2.1. В пункте 1 раздела I слова «СНиП 31-01-2003 «Здания жилые многоквартирные» заменить словами «СП 54.13330.2011 «Здания жилые многоквартирные».
2.2. Пункт 5 раздела I изложить в следующей редакции:
«5. Переустройство и (или) перепланировка помещения в многоквартирном доме не допускаются в случаях, предусмотренных Жилищным кодексом Российской Федерации, постановлением Госстроя Российской Федерации от 27.09.2003 № 170 «Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда», Федеральным законом от 30.12.2009 № 384-ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений.».

2.3. Пункт 8 раздела I изложить в следующей редакции:
«8. Виды переустройства и перепланировки жилого (нежилого) помещения и требования к проектной документации устанавливаются статьей 25 Жилищного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 16.02.2008 № 87 «О составе разделов проектной документации и требованиях к их содержанию», «Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда», Федеральным законом от 30.12.2009 № 384-ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений».
2.4. абзац 1 пункта 1 раздела II изложить в следующей редакции:

«1. Для проведения переустройства и (или) перепланировки жилого помещения собственник данного помещения или уполномоченное им лицо (далее в настоящей главе - заявитель) в администрацию городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее – администрация городского округа), по месту нахождения переустраиваемого и (или) перепланируемого жилого помещения непосредственно либо через многофункциональный центр в соответствии с заключенным ими в установленном Правительством Российской Федерации порядке соглашением о взаимодействии представляет:».

2.5. Пункт 2 раздела II изложить в следующей редакции:
«2. Заявитель вправе не представлять документы, предусмотренные подпунктами 4 и 6 пункта 1  раздела II настоящего Положения, а также в случае, если право на переустраиваемое и (или) перепланируемое жилое помещение зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости, документы, предусмотренные пунктом 2 пункта 1 раздела II настоящего Положения. Для рассмотрения заявления о переустройстве и (или) перепланировке жилого помещения Комитет по архитектуре и градостроительству, по месту нахождения переустраиваемого и (или) перепланируемого жилого помещения запрашивает следующие документы (их копии или содержащиеся в них сведения), если они не были представлены заявителем по собственной инициативе:

1) правоустанавливающие документы на переустраиваемое и (или) перепланируемое жилое помещение, если право на него зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости;

2) технический паспорт переустраиваемого и (или) перепланируемого жилого помещения;

3) заключение органа по охране памятников архитектуры, истории и культуры о допустимости проведения переустройства и (или) перепланировки жилого помещения, если такое жилое помещение или дом, в котором оно находится, является памятником архитектуры, истории или культуры.».

2.6.В пункте 3 раздела II слова «частью 1 и 2 настоящего раздела» заменить словами «пунктами 1 и 2 раздела II настоящего Положения.».
2.7. Пункт 2 раздела III изложить в следующей редакции:
«2. Решение о согласовании или об отказе в согласовании должно быть принято по результатам рассмотрения соответствующего заявления и иных представленных в соответствии с пунктами 1 и 2 раздела II настоящего Положения документов администрацией городского округа, не позднее чем через сорок пять дней со дня представления документов, обязанность по представлению которых в соответствии с разделом  II настоящего Положения возложена на заявителя. В случае представления заявителем документов, указанных в пункте 1 раздела II настоящего Положения, через многофункциональный центр срок принятия решения о согласовании или об отказе в согласовании исчисляется со дня передачи многофункциональным центром таких документов в администрацию городского округа.».

2.8. Абзац 3 пункта 4 раздела III изложить в следующей редакции:

«- Правил организации сбора (в том числе раздельного сбора), транспортирования, обработки, утилизации, обезвреживания, размещения отходов I - IV классов опасности на территории муниципального образования «город Саянск», утвержденных решением Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» от 29.09.2014 № 61-67-14-43.».

2.9. Пункт 1 раздела IV изложить в следующей редакции:
«1. Отказ в согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения допускается в случаях, предусмотренных частью 1 статьей 27 Жилищного кодекса Российской Федерации.».

2.10. В пункте 2 слова « часть1 настоящего раздела» заменить словами «частью 1 статьи 27 Жилищного кодекса Российской Федерации.».

2.11. Подпункт 2) пункта 4 раздела V в следующей редакции:
«2) в 30-дневный срок со дня представления заявителем указанных в пункте 2 раздела V настоящего Положения документов в администрацию городского округа, рассматривает представленные документы, организует работу приемочной комиссии и готовит акт приемочной комиссии.».
2.12. Пункт 5 раздела V изложить в следующей редакции:

«5. Один экземпляр акта приемочной комиссии Комитет по архитектуре и градостроительству направляет в орган осуществляющий регистрацию прав, а в случае если переустраиваемое и (или) перепланируемое помещение является муниципальной собственностью - также один экземпляр в Комитет по управлению имуществом администрации муниципального образования «город Саянск».».

2.13. В абзаце 2 пункта 2 раздела VI слова «часть3 раздела III» заменить словами «пунктом 3 раздела III», слова «пунктом 3 части 1 раздела II» заменить словами «подпунктом 3) пункта 1 раздела II».
2.14. В  абзаце 2 пункта 3 раздела VI слова «частью 4 настоящего раздела» заменить словами «пунктом 4 раздела VI настоящего Положения.».

2.15. Приложение № 2 к Положению изложить в редакции согласно Приложению к настоящему решению.
3. Опубликовать настоящее решение  Думы в газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - http://www.dumasayansk.ru.

4. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.
Председатель Думы городского округа                Мэр городского округа

муниципального образования                               муниципального образования

«город Саянск»                                                        «город Саянск»

_________________Р.М. Хайрутдинов               ______________О.В. Боровский

Колпакова Д.Н.
5-26-72
                                                                                              Приложение к решению Думы

                                                                                              городского округа муниципального

                                                                                              образования «город Саянск»

                                                                                              от17.02.2017№61-67-17-9
                                                                                              Приложение № 2 к Положению

                                         Утверждаю:

                                                                                             Заместитель мэра городского округа -

                                                                                             председателем Комитета по жилищно-

                                                                                             коммунальному хозяйству, транспорту

                                                                                             и связи администрации  городского

                                                                                             округа муниципального образования

                                                                                             «город Саянск»

                                                                                             __________________________(Ф.И.О)

                                                                                             от ____________________________

АКТ

ПРИЕМКИ ВЫПОЛНЕННЫХ РАБОТ ПО ПЕРЕУСТРОЙСТВУ И (ИЛИ) ПЕРЕПЛАНИРОВКЕ ЖИЛОГО (НЕЖИЛОГО) ПОМЕЩЕНИЯ

от __ __________ 20__ г.

Комиссия в составе: ___________________________________________________

Председателя __________________________________________________________

Членов комиссии: ______________________________________________________

УСТАНОВИЛА:

1. Предъявлены к приемке выполненные работы по переустройству и (или) перепланировке (далее - работы) жилого (нежилого) помещения, расположенного по адресу:

__________________________________________________________________________,

а именно: _________________________________________________________________

(указывается перечень работ)

__________________________________________________________________________.

2. Работы выполнены на основании решения о согласовании переустройства и (или) перепланировки от __________________ № ___________________________.

3. Проектная документация разработана:

__________________________________________________________________________

(состав документации,

__________________________________________________________________________.

наименование автора)

4. Работы произведены:

         начало работ                                                            окончание работ

"____" ________ 20__ г.                                      "____" ___________ 20__ г.

5. На основании осмотра жилого (нежилого) помещения после переустройства и (или) перепланировки (элементов, инженерных систем) и ознакомления с проектной и исполнительной документацией установлено:

5.1. _________________________________________________________________________

перепланировка и (или) переустройство соответствует проекту/не

соответствует - указать

5.2. _________________________________________________________________________

замечания членов комиссии (указать): устранены/не устранены

6. В результате выполненных работ жилое (нежилое) помещение имеет технические характеристики по данным обследования органа технической инвентаризации от:

___________________________________________________________________________

Количество комнат: ________________________________________________________

Общая площадь: ____________________________________________________________

Жилая площадь: ____________________________________________________________

РЕШЕНИЕ КОМИССИИ:

1. Предъявленные к приемке работы: ____________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

произведены в соответствии с проектом и требованиями нормативных документов, действующих для жилых (нежилых) домов.

Приложения к акту:

1. Исполнительная документация: ________________________________________________

_______________________________________________________________________________

(проектные материалы с внесенными в установленном порядке изменениями)

2. Акт освидетельствования скрытых работ: _____________________________

                                                           (указать)

___________________________________________________________________________

Председатель комиссии: ___________________ (______________________________)

                      (личная подпись)               (расшифровка подписи)

Члены комиссии:

___________________ (______________________________)

___________________ (______________________________)

___________________ (______________________________)

___________________ (______________________________)